4

[image: image1.emf]
ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO COSEMS/PB DE 2016
Aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às dez horas e vinte e cinco minutos, no Auditório da CIB-PB, situado a Avenida Dom Pedro II, 1826, Torre, João Pessoa – PB foi realizada a Primeira Assembleia Geral Ordinária do COSEMS/PB para o ano de 2016 e contou com a presença de Gestores Municipais de Saúde e demais participantes que firmam a lista de presença em anexo, a qual é parte integrante da presente Ata. A convocação teve como pontos de pauta: ITEM 1. APRESENTAÇAO/PACTUAÇÃO: a) Aprovação da Ata da 08° Assembleia do COSEMS-PB; b) Apresentação Relatoria do Trabalho de Grupos: GT Atenção Hospitalar e Direito Sanitário/Reunião CONARES - 20/01/2016; c) Apresentação do Calendário e Pactuação de Manutenção das Reuniões Descentralizadas do COSEMS e CIB/2016; d) Apresentação da solicitação de Levantamento em Assistência Farmacêutica (um censo) para conhecer qual a realidade da assistência farmacêutica dos municípios por formulário online; e) Apresentação da resposta ao Oficio n° 03/16 do COSEMS-PB ao Ofício Circular 008/16 GS-SESPB,  que solicita, via oficio, dos KITs de trabalho de campo, referente ao total de ACE, conforme descritos na Portaria MS 1025/2015 que define o quantitativo máximo de Agentes de Combate às Endemias (ACE) passível de contratação com o auxílio da Assistência Financeira Complementar (AFC) da União, de acordo com os parâmetros e diretrizes estabelecidos no art. 2º do Decreto nº 8.474, de 22 de junho de 2015; f) Pactuar a solicitação a SES-PB de um cronograma para repasse das contrapartidas estaduais para SAMU, UPA, e Assistência Farmacêutica – vincular a data de repasse dos recursos do PCEP; g) Pactuar a solicitação a SES-PB dos Relatórios Trimestral de Avaliação Qualitativa das Metas e Indicadores Pactuados no POA do PCEP/2015; h) Pactuar a obrigatoriedade da entrega dos Relatórios de Reuniões, GT e Oficinas, por meio físico a secretaria do COSEMS, bem como  apresentar nas assembleias ordinárias um resumo das discursões; i) Leitura e Discursão da Pauta da CIB-PB e ITEM 2. INFORMES. A Sr.ª Sandra Núbia Brilhante, Secretária Municipal de Saúde de São Bento e Vice-Presidente do COSEMS-PB, abriu oficialmente a assembleia, desejando as boas vindas, agradecendo a presença de todos na reunião e justificou o atraso da Srª. Soraya Galdino devido a problemas de saúde, e destacou a entrega de caneca com logomarca e contatos do COSEMS para cada um dos gestores da Paraíba, presenteando-os e desejando um ótimo início de mais uma gestão em saúde. Iniciando pelo ITEM a) Aprovação da Ata da 07ª Assembleia do COSEMS-PB, a qual todos receberam por e-mail e leram, sendo aprovada por unanimidade. Passou ao ITEM b) Apresentação do Relatório do Trabalho de Grupos: GT Atenção Hospitalar e Direito Sanitário realizadas de 18 e 19 de janeiro de 2016 em Brasília, passando inicialmente a palavra a Sr.ª Joselisses Abel, Assessora Jurídica do COSEMS-PB que relatou que participaram da oficina de Direito Sanitário, os assessores jurídicos dos COSEMS de parte do Brasil, na qual apresentaram as principais demandas: Judicializaçāo; Auditorias; Recomendação MPF/MP; ACS e ACE; Fiscalização - Conselhos de Classe; Assistência Farmacêutica/Regulação de Mercado/CMED e Diálogo interinstitucional. E assim, foram identificadas algumas estratégias para atender essas demandas, tais como: elaboração de notas técnicas; pareceres; artigos; diálogo institucional, além de elaboração de projetos de intervenção. Ainda, apresentou a proposta para realizar um workshop sobre judicialização pelo COSEMS-PB, possivelmente para onze de abril desse ano, para qualificar os gestores e procuradores municipais, nivelando, trocando experiências e minimizando a situação da judicialização em saúde na Paraíba. Logo após, a Sr.ª Joseneida Remígio, Assessora Técnica do COSEMS-PB, apresentou slides sobre a reunião do Grupo de Trabalho (GT) de Atenção Hospitalar, também realizado nessa mesma época no Conasems em Brasília. Os objetivos do GT são: Revisão das dez portarias acerca do tema; posicionamento da entidade/COSEMS, através de formulação de proposta a ser encaminhada ao Ministério da Saúde; construção de REDE COLABORATIVA/GT composta por gestores municipais para troca de experiências e informações; educação permanente; melhoria da qualidade da atenção hospitalar e sua articulação com a rede de atenção à saúde. Assim, discutiram sobre os eixos estruturantes da Política Nacional Hospitalar, seguindo um roteiro de discussão por eixos, analisando sobre: Qual é a realidade da Atenção e Gestão Hospitalar hoje?, e assim, considerando os problemas e propostas, o GT definiu algumas recomendações: Pautar a Política de Atenção Hospitalar nos COSEMS de forma a identificar os principais problemas e desafios sobre a realidade da Atenção e Gestão Hospitalar hoje, quais os principais problemas e desafios a serem enfrentados e que política desejamos. Como encaminhamento cada COSEMS se comprometeu de entregar um consolidado por eixo dia 15/02/2016 para a próxima reunião presencial no dia 23/02/2016.  Nesse momento, a Sr.ª Soraya Galdino, Presidente do COSEMS-PB passou ao ITEM c) Apresentação do Calendário e Pactuação de Manutenção das Reuniões Descentralizadas do COSEMS e CIB/2016, ressaltando que o ano de 2016 é de eleições municipais e que realizar reuniões descentralizadas poderá haver interferência político-partidária e assim, foi colocado em votação e decidido por unanimidade, só realizar as reuniões em João Pessoa. Ainda, a Sr.ª Ana Lorenna, Secretária de Monteiro, solicitou que as reuniões voltassem a ser realizadas nas segundas-feiras e, assim a Sr.ª Soraya Galdino colocou esse ponto em votação, mas devendo ser levada para pactuação na CIB. Seguindo para o ITEM d) Apresentação da solicitação de Levantamento em Assistência Farmacêutica (um censo) para conhecer qual a realidade da assistência farmacêutica dos municípios por formulário online, a Sr.ª Soraya Galdino reforçou a solicitação de que todos os gestores respondam o questionário enviado pelo CONASEMS para subsidiar uma ampla discussão junto ao Ministério da Saúde, a fim de melhorar a política de assistência farmacêutica. No ITEM e) Apresentação da resposta ao Oficio n° 03/16 do COSEMS-PB ao Ofício Circular 008/16 GS-SESPB,  que solicita, via oficio, dos KITs de trabalho de campo, referente ao total de ACE, conforme descritos na Portaria MS 1025/2015 que define o quantitativo máximo de Agentes de Combate às Endemias (ACE) passível de contratação com o auxílio da Assistência Financeira Complementar (AFC) da União, de acordo com os parâmetros e diretrizes estabelecidos no art. 2º do Decreto nº 8.474, de 22 de junho de 2015, a Sr.ª Soraya Galdino esclareceu que a SES infelizmente só atendeu uma parte mínima da solicitação do COSEMS sobre os kits de trabalho em campo dos ACS, mas a Sr.ª Anna Lorena enfatizou que essa portaria não supre a real necessidade da quantidade de ACS dos municípios, de modo que a distribuição desses kits poderá causar transtornos aos demais ACS, devendo o município custear os demais kits e, além do mais, a SES possui onze milhões da vigilância em saúde e deveria completar esses kits. A Sr.ª Luzia Marinho enalteceu que o COSEMS deveria cobrar na CIB a pactuação e prazo para que a SES deveria ampliar esses kits para atender a 100% dos municípios, considerando o perfil epidemiológico e o quantitativo de ACS registrado no SCNES de cada um dos municípios, tendo em vista que estamos custeando os salários e todas as demais despesas, o que deveria ser custeado pela SES com esse recurso da vigilância em saúde e a Sr.ª Soraya Galdino ressaltou que irá pautar na CIB para respeitar o número de ACS registrado no SCNES e dar prazo para municípios atualizar seu SCNES para que o repasse seja a partir de março. Ainda, ressaltou que a assessoria jurídica do COSEMS, a partir de março visitará cada CIR para dar apoio e orientações e solicitou que cada presidente de CIR enviasse o calendário de reuniões de sua região para o e-mail jurídico@cosemspb.org, além de que criassem um grupo no whatsapp só para presidentes de CIR e Cosems para otimizar e facilitar a comunicação e alguns encaminhamentos. E, por falar em grupo de whatsapp, a Sr.ª Soraya Galdino enfatizou que sua posição é muito difícil devido ao momento político que se inicia, pois se posiciona e discute os problemas e soluções para melhorar a política de saúde nos grupos de forma imparcial, pensando em todos os municípios, independente do partido político, pois esse “mal-estar”  está afetando o Presidente da Assembleia Legislativa, Adriano Galdino, por ser meu irmão e ainda com o governador, Ricardo Coutinho, e solicitou apoio aos gestores que os gestores tenham zelo e proteção quanto aos assentos discutidos nos grupos de total interesse de todos os gestores. Desta forma, não se admite que se copie a fala da presidente nos referidos grupos e de forma equivocada e leviana envie essa fala ao Governador com intuito de se fazer política partidária, denegrindo a imagem da Presidente, junto ao Executivo, pois da forma que foi enviada ao Chefe do Executivo ficou clara essa intenção, pois acusaram de está “incitando” os colegas secretários a serem contra a federação Estado, o que não condiz com a verdade. Desta forma, solicito ao administrador dos grupos, o Sr. Jammes W. F. de Araújo que colocasse os técnicos do Cosems para fazer um só grupo exclusivo de gestores municipais sem os técnicos. Ação essa necessária para minimizar os repasses nas suas conversas para essas pessoas não interessadas e pediu ainda, que incluísse técnicos do COSEMS para acompanhar e quando mudar o gestor ter acesso para atualizar os contatos do grupo. ITEM f) Pactuar a solicitação a SES-PB de um cronograma para repasse das contrapartidas estaduais para SAMU, UPA, e Assistência Farmacêutica – vincular a data de repasse dos recursos do PCEP, a Sra. Ana Lorenna solicitou que seja pago os valores atrasados de 2015 e que pudesse elaborar e divulgar um calendário de pagamento para 2016. Na oportunidade, os gestores discutiram que o valor da UPA foi congelado com a Resolução CIB em 2011 e estabelece o valor fixo, incluindo a qualificação, além disso, discutiram sobre o valor de contrapartida na Portaria do SAMU, de modo que o valor federal é de 50%, estadual 25% e municipal 25%, embora a SES está repassando apenas R$ 23.500,00 e deveria ser R$ 29.000,00. Assim, a Sr.ª Soraya Galdino finalizou que se deve pactuar na CIB de março sobre atualização do valor de repasse SAMU e efetivar o valor de repasse de contrapartida estadual da Atenção Básica, vinculando ao pagamento de PCEP. Seguindo, o ITEM g) Pactuar a solicitação a SES-PB dos Relatórios Trimestral de Avaliação Qualitativa das Metas e Indicadores Pactuados no POA do PCEP/2015, a Sr.ª Soraya Galdino destacou que deve-se dar prioridade a essa pauta e incluir o COSEMS no grupo para analisar a situação da SES sobre o PCEP, de modo que o COSEMS deverá se reunir com os municípios que assinaram o PCEP para monitorar e orientar. Sobre o ITEM h) Pactuar a obrigatoriedade da entrega dos Relatórios de Reuniões, GT e Oficinas, por meio físico a secretaria do COSEMS, bem como  apresentar nas assembleias ordinárias um resumo das discursões, a Sr.ª Soraya Galdino enfatizou a importância dos representantes apresentarem, a partir da próxima Assembleia do COSEMS, além de enviar mensalmente os relatórios ao COSEMS, um consolidado sobre as decisões, informações e encaminhamentos dos grupos de trabalho para que o COSEMS possa se posicionar e acompanhar o andamento das reuniões. E, ainda reforçou que o envio do relatório se faz necessário não só para se justificar o pagamento de ajuda de custo do COSEMS aos representantes, mas também para esse conteúdo ser socializado com todos os gestores, sendo item obrigatório para o representante de todos. Prosseguindo ao ITEM i) Leitura e Discursão da Pauta da CIB-PB - a) Deliberar para a pauta da CIB, aprovar a Pactuação para o Curso Técnico de Prótese dentária. Decisão: APROVADO pela Assembleia que foi DELIBERADO pela Câmara Técnica, de modo que serão qualificados 35 (trinta e cinco) profissionais do SUS que atuem em Laboratórios de Prótese Dentária prioritariamente públicos, podendo as vagas remanescentes serem destinadas para laboratórios conveniados que ainda não foram qualificados para esta área técnica. Considerando que o curso será realizado no CEFOR em João Pessoa e visando contemplar todas as Regiões de Saúde, será solicitado aos gestores que assumam as despesas com deslocamento, alimentação e hospedagem dos alunos no período de 24 (vinte e quatro) meses, duração do curso. Para cumprimento da carga horária total de 1.614 horas (1.364 horas teórico-práticas e 250 horas de estágio supervisionado), serão realizados encontros presenciais semanalmente nas sextas e sábados. Embora a Sr.ª Soraya Galdino enfatizou que se reunirá junto ao CEFOR para esclarecer a inviabilidade do município custear semanalmente técnicos para participar de cursos em João Pessoa; b) Deliberar para a pauta da CIB, a discussão sobre a complementação de Tabela de procedimentos do SUS. Decisão: APROVADO pela Assembleia que foi DELIBERADO pela Câmara Técnica, de modo que deve ser considerado que esta pauta já foi proposta anteriormente na CIB, tendo como encaminhamento a composição de uma Comissão para discutir o tema. Esta Câmara Técnica sugere mudança de denominação de Comissão para Grupo de Trabalho, sendo os seus membros os técnicos que irão compor este Grupo para discutir o assunto e elaborar proposta para a CIB de março, haja vista a importância do tema e a interrupção de alguns atendimentos pelos municípios executores, penalizando os usuários de municípios encaminhadores. Ressaltamos ainda a existência de problemas relacionados à prestação de contas, considerando que os valores pagos ultrapassam o limite legal permitido para compra direta pelos municípios encaminhadores. E ainda, sugeriu-se a inclusão de demais órgãos como Tribunal de Contas, Ministério Público, Procuradoria do Estado. c) Deliberar para a pauta da CIB, o Calendário de Reuniões da Câmara Técnica e da CIB ano 2016. Decisão: APROVADO em Assembleia. Assim, seguiu para os INFORMES: 1. Audiência com a Secretária da SGEP Lenir Santos, André Bonifácio e Washington Abreu do Dep. de Articulação Interfederativa /DAI, na pauta: COAP – PPI – PCEP – Apoiadores e Mapa da Saúde – solicitou que os gestores encaminhassem a situação de seu PCEP para que o COSEMS-PB possa encaminhar até 22 de março um relatório de como foi realizado no estado desde o primeiro débito do valor do PCEP, pois tem municípios que o valor diminuiu; 2. Data limite 03 de março de 2016 (43 dias após 19 janeiro) para elaboração do Plano de Ação para Atenção Básica – TCE-PB, conforme Resolução TPL-TC-15/15; 3. Cronograma dos Workshop para o ano 2016, Fevereiro –  Banco Preço -  Marcelo Castro/MS; Março – TELESSAUDE  e Regulação do Acesso – Erno Harzhieim/RGS; Maio – PGASS Parâmetros e Sistema; Julho – Judicialização; Set –  Regulação; Nov – CONITEC e Laboratórios Públicos. As datas serão definidas e comunicadas previamente aos gestores. 4. Situação das Recomendações 78 e 79 Procedimentos de Obstetrícia: Alagoa Nova, Areia, Dona Inês, Esperança e Rio Tinto já pactuado e em andamento Nova Floresta, Frei Martinho, Mari e São José de Piranhas. Os demais municípios ainda não se manifestaram, e Dr. Godoy informou que os gestores devem se manifestar de alguma forma, pois poderão ser punidos. E, no entanto, para haver a alteração da PPI, todos os municípios devem enviar a SES para alterar os quadros da PPI, além de enviar ao Ministério Público. 5. O 4° Congresso Norte Nordeste de Secretarias Municipais de Saúde – Palmas/TO, no qual foi pactuado que o COSEMS solicitará e divulgará um pacote completo com a Classic Turismo para que os gestores possam custear sua participação e o COSEMS dará uma ajuda de custo no valor de R$ 300,00, pois já está se preparando para organizar e custear todos os gestores para participar do Congresso Nacional em Fortaleza. Sem mais, foram feitos os agradecimentos, reforçado o convite para a reunião da CIB-PB às 14h, no mesmo local e nada mais havendo a tratar, determinou a Sr.ª Presidente que se encerrasse a assembleia. Eu, Ana Carolline Carvalho de Melo Santos, lavrei a presente ata. João Pessoa/PB, 03 de fevereiro de 2015.
_____________________________________

Ana Carolline Carvalho de Melo Santos

Secretária Executiva do Cosems-PB

__________________________

Soraya Galdino de Araújo Lucena

Presidente do COSEMS/PB